
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ДУМА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 7 .0 3 .9 6  г. Владивосток № 314

О дополнительном включении вновь 
выявленных на территории Приморского 
края объектов, представляющих куль­
турную ценность, в государственный 
список недвижимых памятников истории 
и культуры местного (краевого) 
значения

В целях сохранения культурного наследия и дальнейшего улучшения 

дела охраны памятников истории и культуры Приморского края, руковод­

ствуясь Законом РСФСР и0б охране и использовании памятников истории 

и культуры", и в соответствии с Законом Приморского края "О Думе 

Приморского края" Дума Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить государственный список памятников истории и куль­

туры местного (краевого) значения (прилагается) дополнительно к 

государственному списку памятников истории и культуры Приморского 

края, утверждённому решениями Приморского крайисполкома:от 26.05.68 

№618; от 16.01.76 № 27; от 11.04.80 № 332; от 26.08.83 № 638;

от 27.02.87 № 125; от 23.02.90 № 59; от 16.08.91 № 234.

2. Рекомендовать комитету по управлению имуществом Приморского 

края, комитету по архитектуре и капитальному строительству админи­

страции Приморского края, органам местного самоуправления, комитетам 

по управлению муниципальным имуществом городов Владивостока и Уссу­

рийска, проектным строительным и ремонтным организациям руковод­

ствоваться государственным списком памятников истории и культуры 

при проектировании и размещении нового строительства, а также при 

решении вопросов использования памятников истории и культуры.

51



3. Контроль за выполнением данного постановления возложить 

на постоянную комиссию Думы Приморского края по социальной 

политике и защите прав граждан (Журавский).

52



Приложение 
к постановлению Думы 
Приморского края

от 27.03.96 N  314

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СПИСОК 

недвижимых памятников истории и культуры местного значения

NN
п /п

Наименование объекта Датировка Местонахождение
объекта

г.Владивосток 
Памятники архитектуры

1 Здание управления Уссурийской конец XIX в. у л. Алеутская, б
железной дороги

2 Жилой дом управления железной конец XIX в. ул.Алеутская, 8
дороги

3 Жилой дом управления железной конец XIX в. ул.Алеутская, 10
дороги

4 Дом Тагунова

5 Доходный дом

6 Доходный дом

7 Доходный дом

8 Доходный дом

9 Доходный дом

10 Доходный дом

11 Доходный дом

12 Доходный дом

начало XX в. ул.Алеутская, 14

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в. 

начало XX в. 

начало XX в.

ул.Алеутская, 24, 
строение 1

ул.Алеутская, 24, 
строение 2

ул.Алеутская, 26, 
строение 1

ул.Алеутская, 26, 
строение 2

ул.Алеутская, 26, 
строение 3

ул.Алеутская, 27

ул.Алеутская, 31

ул.Алеутская, 39, 
строение 1

53



NN
п /п

Наименование объекта Датировка Местонахождение
объекта

13 Дом исследователя края,педагога и 
общественного деятеля 
В. П. Маргаритова

начало XX в. ул.Алеутская, 43

14 Гостиница "Ница" 1910-е гг. ул.Алеутская, 44

15 Доходный дом ул.Алеутская, 53

16 Владивостокская городская больница конец XIX в. ул.Алеутская, 57, 
корпус 1, 2, 3, 4

17 Свято-Никольская часовня 1916 г. ул. Бакунина, 12

18

19

Жилой дом военного ведомства

Административное здание 
железнодорожного ведомства

начало XX в. 

начало XX в.
ул.Бестужева, 28 
ул.Верхне-Портовая, 
1

20 Административное здание 
железнодорожного ведомства

начало XX в. ул. Верхне-Портовая, 
3

21 Гостиница Доброфлота начало XX в. ул. Верхне-Портовая, 
7

22 Жилой дом начало XX в. ул. Верхне-Портовая, 
20

23 Здание переселенческой больницы конец XIX- 
начало XX вв.

у л . Верхне-Портовая, 
27

24 Жилой дом конец XIX - 
начало XX вв.

ул. Верхне-Портовая, 
29

25 Кинотеатр "Вымпел" 1950-е гг. ул. Верхне-Портовая, 
72

26 Жилой дом военного ведомства начало XX в. ул.Жертв революции, 
8

27 Жилой дом военного ведомства начало XX в. ул.Жертв революции, 
~12

28 Здание Приморского областного по 
крестьянским делам присутствия

начало ХХв. V ул.Западная, 15

29 Здание учебных торговых классов. начало XX в. ул. Калинина, 49

30 Жилой дом начало XX в. ул.Карла Либкнехта,
3

54



т

NN
п /п
31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

Наименование объекта 

Жилой дом

Жилой дом 

Жилой дом 

Жилой дом 

Жилой дом 

Жилой дом

Дом Телецкого 

Дом Телецкого

Синагога 

Жилой дом

Датировка 

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в. 

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в. 

начало XX в.

Казарма Владивостокского гарнизона

Жилой дом Приморской епархии 

Жилой дом Приморской епархии

Здание частной типографии 
"Экспресс"

Здание российского транспортного 
страхового общества

Доходный дом

Местонахождение 
объекта 

ул. Карла Либкнехта,
4

ул.Карла Либкнехта,
6

ул.Карла Либкнехта,
8

ул. Карла Либкнехта,
10

ул.Карла Либкнехта,
12

ул.Карла Либкнехта, 
14

ул. Казанская, 9

ул.Ключевая, 5

ул.Ключевая, 5, 
строение 2

переулок
Краснознаменный, 3 

переулок
Краснознаменный, 5 

переулок
Краснознаменный, 10 

переулок
Краснознаменный, 12 

переулок
Краснознаменный, 
12 /2

ул. Прапорщика 
Комарова, 5

ул. Прапорщика 
Комарова, 7

55



NN Наименование объекта
п /п

47 Жилой дом

48 Жилой дом

49 Жилой дом

50 Жилой дом

51 Жилой дом

52 Дом Суворова

Датировка 

начало XX в.

начало XX в.

начало XX в. 

начало XX в. 

начало XX в. 

начало XX в.

ул. Прапорщика 
Комарова, 9, строение
1

ул. Прапорщика 
Комарова, 9,строение 
3

ул. Прапорщика 
Комарова, 13

у л . Прапорщика 
Комарова, 15

у л . Прапорщика 
Комарова, 1 9 /2

ул. Прапорщика 
Комарова, 4 6 /4 9

ул. Крыгина, 5

ул. Крыгина, 19, 
строение 1

ул. Крыгина, 19, 
строение 2

ул.Лазо, 6-Б

ул. 1-я Матросская, 14

ул.Махалина, 21

ул.Махалина, 24

ул.Махалина, 25

ул.Мордовцева, 5

ул.Мордовцева, 8 

ул. Морозова, 2 

ул. Морозова, 5 

ул. Морозова, 7

Местонахождение
объекта

53 Жилой дом

54 Здание военного ведомства

начало XX в. 

начало XX в.

55 Здание военного ведомства начало XX в.

56 Жилой дом

57 Жилой дом

58 Жилой дом

59 Жилой дом

60 Жилой дом

начало XX в. 

начало XX в. 

начало XX в. 

начало XX в. 

начало XX в.

61 Канцелярия 2-го округа Приамурского начало XX в. 
Акцизного Управления

62 Доходный дом

63 Здание военного ведомства

64 Здание военного ведомства

65 Здание военного ведомства

начало XX в. 

начало XX в. 

начало XX в. 

начало XX в.

56



NN Наименование объекта Датировка
п /п
66 Здание военного ведомства начало XX в.

67 Здание военного ведомства начало XX в.

68 Дом Суворова начало XX в.

Местонахождение 
объекта 

ул. Морозова, 8

ул. Морозова, 10

ул. Набережная, 12

69 Жилой дом начало XX в. Океанский проспект, 
10

70 Здание морского вокзала начало XX в. ул.Нижнепортовая, 3

71 Здание Черепановской школы 1905 г. Океанский проспект, 
18

72 Здание Владивостокского телеграфа начало XX в. Океанский проспект, 
24

73 Жилой дом начало XX в. Океанский проспект, 
28

74 Детская больница 1902 г. Океанский проспект, 
35

75 Жилой дом начало XX в. Партизанский 
проспект, 13-А

76 Здание гостиницы 1940-е гг. Партизанский 
проспект, 20

77 Дом А.Д. Старцева начало XX в. ул.Пограничная, 2

78 Дом Анкудиновой А.П. начало XX в. ул.Пограничная, 4

79 Доходный дом Пьянкова начало XX в. ул.Пограничная, 6

80 Доходный дом Пьянкова начало XX в. ул.Пограничная, 6 /1

81 Дом Ван-тын-сина начало XX в. ул.Пограничная, 12

82 Доходный дом начало XX в. ул.Пограничная, 12, 
строение 1

83 Доходный дом начало XX в. ул.Пограничная, 12, 
строение 2

84 Доходный дом начало XX в. ул.Пограничная, 12, 
строение 3

85 Жилой дом начало XX в. ул.Пологая, 16

86 Доходный дом начало XX в. ул. Пологая, 17

57



NN Наименование объекта 
п /п
87 Жилой дом

Датировка 

начало XX в.

Местонахождение 
объекта 

ул.Пологая, 19

88 Жилой дом начало XX в. ул.Пологая, 46

89 Жилой дом начало XX в. ул.Пологая, 69

90 Жилой дом начало XX в. ул.Посьетская, 21

91 Жилой дом начало XX в. ул.Посьетская, 43

92 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 8

93 Жилой дом начало XX в. ул.Пушкинская, 8-А

94 Жилой дом 1957 г. ул. Пушкинская, 8-Б

95 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 11

96 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 15, 
строение 1

97 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 15, 
строение 2

98 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 15, 
строение 3

99 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 16

100 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 17

101 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 17а

102 Жилой дом 1940-е гг. ул. Пушкинская, 20

103 Жилой дом 1940-е гг. ул. Пушкинская, 22

104 Здание казначейства начало XX в. ул. Пушкинская, 23

105 Жилой дом 1900 г. ул. Пушкинская, 25, 
строение 3

106 Жилой дом 1901 г. ул.Пушкинская, 25, 
строение 4

107 Жилой дом 1904 г. ул.Пушкинская, 25, 
строение 5

108 Жилой дом начало XX в. ул.Пушкинская, 69

109 Жилой дом начало XX в. ул.Пушкинская, 71

58



NN Наименование объекта Датировка Местонахождение
п /п объекта
110 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 73

111 Жилой дом начало XX в. ул.Пушкинская, 97

112 Жилой дом начало XX в. ул.Пушкинская, 99

113 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 101

114 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 105

115 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 111

116 Жилой дом начало XX в. ул. Пушкинская, 115

117 Склад торгового дома "Чурин и Ко'* начало XX в. переулок Почтовый, 
2

118 Жилой дом почтового ведомства начало XX в. переулок Почтовый, 
5

119 Жилой дом почтового ведомства начало XX в. переулок Почтовый, 
5 /1

120 Доходный дом начало XX в. переулок Почтовый, 
7

121 Жилой дом почтового ведомства начало XX в. переулок Почтовый, 
7-Б

122 Здание театра и гостиницы "Тихий 
океан"

1908 г. ул. Свет ланская, 1

123 Доходный дом Коркина начало XX в. ул.Светланская, 4

124 Доходный дом Жуклевича начало XX в. ул. Свет ланская, 5, 
строение 2

125 Доходный дом Медведева начало XX в. ул. Свет ланская, 5, 
строение 1,3

126 Дом Колесниковых (номера "Россия") начало XX в. ул.Светланская, 6- А

127 Дом Колесниковых начало XX в. ул. Светланская, 6- Б

128 Дом Золотухина (гостиница "Европа") начало XX в. ул.Светланская, 8

129 Доходный дом А.К. Купера начало XX в. ул.Светланская, 9, 
строение 1

59



NN Наименование объекта 
п /п

Датировка Местонахождение
объекта

130 Гостиница "Централь". 1896 г. ул. Светланская, И

131 Дом Багинова 1902 г. ул. Свет ланская, 16

132 Доходный дом Катчана 1906 г. ул.Светланская, 17

133 Доходный дом Берковича начало XX в. ул.Светланская, 18, 
строение 2

134 Доходный дом Тау-цзе-Линь 1909 г. ул.Светланская, 23, 
строение 1

135 Доходный дом Тау-цзе-Линь начало XX в. ул.Светланская, 23, 
строение 2

136 Здание Дальневосточного
технического института рыбной 
промышленности и хозяйства

1936-1950 гг. ул.Светланская, 25

137 Дом Иогана Лангелитье 1905 г. ул.Светланская, 29

138 Дом товарищества Кунст и Альберс начало XX в. ул.Светланская, 31, 
строение 1

139 Дом товарищества Кунст и Альберс начало XX в. ул.Светланская, 31, 
строение 2

140 Дом товарищества Кунст и Альберс начало XX в. ул.Светланская, 31, 
строение 3

141 Дом товарищества Кунст и Альберс конец XIX в. ул.Светланская, 33

142 Доходный дом Даттана 1897 г. ул.Светланская, 37

143 Жилой дом начало XX в. ул.Светланская, 39, 
строение 5

144 Доходный дом Шевелева 1907 г. ул.Светланская, 44

145 Доходный дом 1892 г. ул.Светланская, 51. ..

146 Жилой дом начало XX в. ул.Светланская, 53,
СТрОеНИе 1 тт

147 Здание кондитерской Кокина начало XX в. ул.Светланская, 53, 
строение 2

148 Доходный дом Бюргина 1893 г. ул.Светланская, 53, 
строение 3

60



NN Наименование объекта Датировка Местонахождение
п /п
149 Здание бывшего городского комитета 

КПСС
1953 г.

объекта 
ул.Светланская, 54

150 Дом Штейнбаха 1901-1902 гг. ул.Светланская, 55

151 Здание бывшей городской управы 1890-1891 гг. ул.Светланская, 57

152 Доходный дом Унжакова 1909 г. ул.Светланская, 59

153 Дом Вальдена начало XX в. ул.Светланская, 61

154 Церковно-приходская школа начало XX в. ул.Светланская, 65

155 Жилой дом начало XX в. ул.Светланская, 66

156 Штаб Тихоокеанского пограничного 
округа

1950-е гг. ул.Светланская, 67

157 Жилой дом ансамбля жилых домов 
Сибирского флотского экипажа

начало XX в. ул.Светланская, 80

158 Дом командира портов Восточного 
океана

1914-1917 гг. ул.Светланская, 80-,

159 Жилои дом лейтенантского состава 
Тихоокеанского флота

1935 г. ул.Светланская, 85

160 Жилой дом 1940 г. ул. Светланская, 108

161 Жилой дом 1940 г. ул. Светланская, 109

162 Доходный дом начало XX в. ул.Светланская, 113

163 Доходный дом Чирва 1906 г. ул.Светланская, 114

164 Жилой дом 1967 г. ул.Светланская, 127

165 Жилой дом начало XX в. ул. Светланская, 
131,строение 1

166 Жилой дом начало XX в. ул. Свет ланская, 131, 
строение 2

167 Жилой дом начало XX в. ул.Светланская, 131, 
строение 3

168 Жилой дом начало XX в. ул. Светланская, 177, 
строение 1

169 Жилой дом начало XX в. ул.Светланская, 177, 
строение 2

61



NN Наименование объекта
п /п
170 Дом Польского

171 Жилой дом

172 Ансамбль архиерейского подворья. 
Кладбищенская часовня

173 Жилой дом

174 Здание китайского театра

175 Жилой дом

176 Жилой дом

177 Жилой дом

178 Баня Аморандоса

179 Здание редакции газеты "Владиво- 
Ниппо"

180 Доходный дом Жуклевича

181 Здание китайского театра

182 Дом Т.И.Иванова

183 Жилой дом военного ведомства

184 Жилой дом

185 Жилой дом

186 Дом Лукьянова

187 Дом Белова

188 Инспекция народных училищ 
Приморской области

Датировка Местонахождение
объекта

1899 г. ул. Светланская, 179

начало XX в. ул. Светланская, 207

начало XX в. железнодорожная 
станция "Седанка", 
территория дома 
отдыха "Волна"

начало XX в. ул. Семеновская, 3, 
строение 3

начало XX в. ул. Семеновская, 5, 
строение 1

начало XX в. ул. Семеновская, 5, 
строение 2

начало XX в. ул. Семеновская, 5, 
строение 3

начало XX в. ул. Семеновская, 7, 
строение 3

начало XX в. ул. Семеновская, 
7 /1 1 , корпус 1

начало XX в. ул. Семеновская, 
7 /1 1 , корпус 2

начало XX в. ул. Семеновская, 
7 /1 1 , корпус 3

начало XX в. ул. Семеновская, 8-А

начало XX в. ул. Семеновская, 10

начало XX в. ул.Семеновская, 20

начало XX в. ул. Семеновская, 21

начало XX в. ул.Семеновская, 22

начало XX в. ул.Вс.Сибирцева, 4

начало XX в. ул.Вс.Сибирцева, 5

начало XX в. ул.Вс.Сибирцева, 7, 
строение 1

62



NN Наименование объекта Датировка Местонахождение
п /п объекта
189 Дом Покровского начало XX в. ул.Вс.Сибирцева, 7, 

строение 2

190 Жилой дом начало XX в. ул.Вс.Сибирцева, 7, 
строение 3

191 Дом Попугаева начало XX в. ул.Вс.Сибирцева, 7, 
строение 4

192 Дом Попугаева начало XX в. ул.Вс.Сибирцева, 9

193 Дом Юшенкова начало XX в. ул.Вс.Сибирцева, 12

194 Общежитие студентов Восточного 
института

начало XX в. ул.Вс.Сибирцева, 15, 
строение 1

195 Жилой дом начало XX в. ул.Вс.Сибирцева, 15, 
строение 4

196 Жилой дом начало XX в. ул.Вс.Сибирцева, 35

197 Дом военного ведомства начало XX в. ул. Саратовская, 4

198 Жилой дом военного ведомства начало XX в. ул. Снеговая, 5-А

199 Жилой дом военного ведомства начало XX в. ул. Снеговая, 7

200 Жилой дом военного ведомства начало XX в. ул. Станюковича, 53

201 Здание Совнархоза 1961 г. ул. Суханова, 3

202 Дом Поповой начало XX в. ул. Суханова, 5

203 Дом Беркович начало XX в. ул. Суханова, 20

204 Жилой дом начало XX в. ул.Тигровая, 23

205 Жилой дом начало XX в. ул.Тигровая, 23, 
строение 3

206 Жилой дом начало XX в. ул.Тигровая, 25

207 Жилой дом начало XX в. переулок Трудовой, 
1-А

208 Жилой дом начало XX в. переулок Трудовой, 12

209 Дом Даттана начало XX в. ул.Уборевича, 6-А

63



NN
п /п

Наименование объекта Датировка Местонахождение
объекта

210 Владивостокское городское 
полицейское управление

начало XX в. ул.Уборевича, 9

211 Жилой дом начало XX в. ул.Уборевича, 1 0 /3

212 Жилой дом начало XX в. ул.Уборевича, 23

213 Жилой дом начало XX в. ул.Уборевича, 23-А

214 Жилой дом начало XX в. ул.Уборевича, 38

215 Жилой дом начало XX в. ул.Уткинская, 14

216 Доходный дом Пьянкова начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
1

217 Доходный дом начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
3

218 Доходный дом П.П.Поповой конец XIX- 
начало XX вв.

ул.Адмирала Фокина, 
4, строение 1,2

219 Доходный дом Пьянкова начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
5, строение 1,2,3

220 Доходный дом Г. К.Купера начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
6, строение 1,2,3,4

221 Доходный дом А.Д.Золотухина начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
7, строение 1,2

222 Доходный дом Г.К.Купера начало XX в. ул. Адмирала Фокина, 
8, строение 1, 1Б, 2, 
2Б

223 Дом Штабеля начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
9

224 Доходный дом П.С.Цоя начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
10

225 Дом Ху-сын-хэ начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
11

226 Доходный дом начало XX в ул.Адмирала Фокина, 
14

227 Доходный дом начало XX в. ул.Адмирала Фокина,
16

64



NN
п /п

Наименование объекта Датировка М естонах ожд ение 
объекта

228 Доходный дом начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
17

229 Доходный дом начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
19

230 Доходный дом начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
23-А

231 Доходный дом начало XX в. ул. Адмирала Фокина, 
23, строение 1

232 Дом Даттана начало XX в. ул.Адмирала Фокина, 
24

233 Чертежный отдел Приморского 
переселенческого района

начало XX в. ул.Фонтанная, 24

234 Дом Чистякова начало XX в. ул.Фонтанная, 26, 
строение 1

235 Жилой дом начало XX в. ул.Фонтанная, 26, 
строение 2

236 Школа 1960-е гг. ул.Фонтанная, 3 6 /3 8

237 Жилой дом начало XX в. ул.Фонтанная, 42

238 Жилой дом начало XX в. ул.Фонтанная, 44

239 Жилой дом начало XX в. ул.Фонтанная, 47

240 Жилой дом начало XX в. ул.Фонтанная, 4 9 /2

241 Жилой дом начало XX в. ул. Фонтанная, 61

242 Баня Дивулина начало XX в. ул.Шефнера, 6

243 Жилой дом начало XX в. ул.Шефнера, 19, 
строение 1

244 Жилой дом начало XX в. ул.Шефнера, 19, 
строение 2

245 Жилой дом начало XX в. ул.Шефнера, 19, 
строение 3

246 Жилой дом начало XX в. ул.Шефнера, 19, 
строение 4

65



NN
п /п

Наименование объекта Датировка Местонахождение
объекта

Транссибирская магистраль:

Тоннель им. И.В. Сталина 1950-е гг. между
железнодорожными 
станциями "Луговая" и 
"3-я Рабочая"

Здание железнодорожной станции 
"Первая Речка"

начало XX в. железнодорожная 
станция "Первая 
Речка"

Блок-пост железнодорожной станции 
"Первая Речка"

начало XX в. железнодорожная 
станция "Первая 
Речка"

Блок-пост железнодорожной станции 
"Вторая Речка"

начало XX в. железнодорожная 
станция "Вторая 
Речка"

Блок-пост железнодорожной станции 
"Седанка"

начало XX в. железнодорожная 
станция "Седанка"

Блок-пост железнодорожной станции 
"Океанская"

начало XX в. железнодорожная 
станция "Океанская"

Здание железнодорожной станции 
"Океанская"

начало XX в. железнодорожная 
станция "Океанская"

Памятники истории

254 Братская могила экипажа т / х  
"Тикси"

255 Могила боцмана т / х  "Гриша Акопян" 
Ю.С.Зотова, погибшего в порту 
Хайфон

256 Могила бывшего начальника 
Дальневосточного морского 
пароходства В.П.Бянкина

257 Могила участника гражданской 
войны, командира партизанского 
отряда С.Ф.Глазкова

1974 г. Морское кладбище,
мемориальный участок

1971 г. Морское кладбище,
мемориальный участок

1984 г. Морское кладбище,
мемориальный участок

1969 г. Морское кладбище,
мемориальный участок

66



NN Наименование объекта Датировка Местонахождение
п /п  объекта

258 Могила павших в Цусимском бою 1905 г.,
В.М.Малашенко и С.М.Коновалова перезахоронение

1990 г.

259 Могила начальника "Дальрыбы" 1964 г.
Ш. Г. Надибаидзе

260 Братская могила экипажа т / х  1970-е (? ) гг.
"Комсомолец Находки"

261 Братское кладбище английских и 1920 г. 
канадских солдат и офицеров,
погибших в Приморье в годы военной 
интервенции

262 Могила участника Цусимского боя 1955 г. 
Ф . Г. Василевского

263 Могила революционера П.В.Уткина 1920 г.,
перезахоронение 
1988 г.

264 Могила участника Цусимского боя и 1959 г. 
первой революции А.А.Канючкова

265 Могила участника Цусимского боя 1955 г. 
А. В. Ключегорского

266 Могила механика т / х  "Туркестан" 1965 г. 
Н . Н . Рыбачука.погибшего в порту
Камфа

267 Братская могила экипажа т / х  1976 г. 
"Тавричанка"

268 Могила сподвижника 1947 г.
Арсеньева,топографа А.И.Мерзлякова перезахоронение

1954

269 Могила командира поста Владивосток 1911 г.,
Е.С.Бурачека. v перезахоронение

1988 г.

Морское кладбище, 
мемориальный участок

Морское кладбище, 
мемориальный участок

Морское кладбище, 
мемориальный участок

Морское кладбище, 
мемориальный участок

Морское кладбище, 
мемориальный участок

Морское кладбище, 
мемориальный участок

Морское кладбище, 
мемориальный участок

Морское кладбище, 
мемориальный участок

Морское кладбище, 
мемориальный участок

Морское кладбище, 
мемориальный участок

Морское кладбище, 
мемориальный участок

Морское кладбище, 
мемориальный участок

67



NN Наименование объекта
п /п
270 Могила комендора крейсера "Варяг"

С.В. Псалом

271 Братское кладбище чешских 
легионеров, погибших в Приморье в 
годы иностранной интервенции

272 Могила Героя Социалистического 
труда, открывателя рудных 
месторождений Приморья 
Д.И.Ивлиева

273 Могила генерал-губернатора 
Восточной Сибири графа
Н. Н . Муравьева-Амурского

274 Памятный знак в честь трудового 
подвига железнодорожников 
Приморья в годы Великой 
Отечественной войны

Датировка Местонахождение 
объекта

1955 г. Морское кладбище,
мемориальный участок

1920 г. Морское кладбище,
мемориальный участок

1986 г. кладбище на 14 км.

1881 г. угол ул.Лазо и
перезахоронение ул. Суханова 
в 1991 г.

1995 г. перрон
железнодорожной 
станции "Владивосток"

275 Здание штаба армии

г.Уссурийск 

'Памятники архитектуры 

1939 г.

276 Здание мясных складов "Чурин и К" начало XX в.

277 Ансамбль застройки Никольск- начало XX в. 
Уссурийской крепости. Гарнизонный
сад

квартал между 
ул.Ленина, Чичерина, 
Тимирязева, 
Чичерина,56

перекресток 
ул.Сибирцева и Вейса

территория 
Суворовского 
училища, в границах 
ул. Агеева,
Афанасьева,
Солдатская,
Раздольная

68



NN HlNM6N0RIIIHI объекте Датировка
п/п
278 Ансамбль яястройки Иикольск- конец XIX *

Уссурийской крепости. Жилые дома начало XX в. 
офицерского состава.

279 Здание типографии и редакции газеты 1901-1917 гг. 
"Уссурийская окраина"

280 Жилой дом с магазином 1936 г.

281 Здание начальной школы-пансиона начало XX в.

282 Дом учителей железнодорожной начало XX в.
школы

283 Дом врача железнодорожной начало XX в.
больницы П.Ф.Фролова

284 Здание аптеки начало XX в.

285 Дом врача железнодорожной начало XX в.
больницы Арестова

286 Дом врача железнодорожной начало XX в.
больницы Шахматова

287 Локомотиво-ремонтный завод 1895-1898 гг.

288 Здание сельхозинститута 1950-ые гг.

289 Здание художественных мастерских начало XX в.

290 Здание православной часовни конец XIX в.

291 Ансамбль жилой застройки начало XX в.
территории военного ведомства

292 Здание приюта начало XX в.

293 Здание китайского магазина конец XIX в. 
экзотических товаров, дом Пышкова
(?)

Местонахождение 
объекта 

ул. Карбышева, 10, 12, 
14, 16, 18, 20, 22, 24, 
26, 28, 30, 32, 34 , 38, 
40, ул. Афанасьева,31, 
35, 39, 43, 51, 53, 55, 
61, 65

ул. Агеева, 75

ул. Блюхера, 11 

ул.Блюхера, 13 

ул. Блюхера, 14

ул. Блюхера, 18 
(Вострецова, 4)

ул.Блюхера, 3

ул. Блюхера, 7

ул. Блюхера,20

ул.Блюхера,21.

ул. Блюхера, 46

ул.Володарского, 40

ул. Володарского, у 
западных ворот 
Уссурийского 
масложиркомбината

у л. Достоевского, 3, 7,
8, 9, 10, И , 12, 14,
16, 18

ул. Ветеранов, 24

ул. Калинина, 45 
(ул.Лазо, 4)

69



NN НйИМвНОМИИ! flAtdKTI 
п /п
294 3/UMIH6 ГОП ИНИНЫ КОДЛОИА, 1ШГМ 

временное помещение Реального 
училища

ДйТН|М)ММ

1904 г.

Меи он а хождение 
пбмкта 

ул.Калинина, 7

295 .Здание общественного собрании 1909 г. ул. Калинина,32

296 Ансамбль застройки Никольск-
Уссурийского гарнизонного госпиталя 
(12 зданий)

1883 г. ул. Карбышева

297 Ансамбль застройки территории 
военного ведомства (17 зданий)

начало XX в. ул. Куту зова, от 
ул.Комарова до 
ул. Крестьянской

298 Жилой дом начало XX в. ул. Ленинградская,21

299 Православный храм 33-го Восточно- 
Сибирского стрелкового полка

начало XX в. ул. Ленинградская, 
территория
Уссурийского высшего 
военного 
автомобильного 
командного училища

300 Жилой особняк военного ведомства 
(дом генерала)

1903 г. ул.Лермонтова, 37

301 Здание Дома Советов 1938 г. ул. Некрасова, 115

302 Здание кинотеатра "Россия" 1959 г. ул. Некрасова, 73

303 Жилой особняк 1920 г. ул. Некрасова,5

304 Жилой особняк начало XX в. ул. Пушкина, 44

305 Здание первой городской больницы начало XX в. ул.Пушкина, 5

306 Здание городского шестиклассного 
училища

1900 г. ул. Пушкина, 67

307 Жилой особняк начало XX в. ул.Советская, 54

308 Торговый дом "Чурин и К" 1890 (?) г. _ ул.Тимирязева, 60 
(Калинина, 54)

309 Особняк начало XX в. ул.Фрунзе, 7

310 Дом Титова начало XX в. ул.Фрунзе, 95

311 Здание штаба армии 1939 г. ул. Чичерина, 56

70



NN 11|имвиомми9 объекта Дитнрпйм
п/п
312 Здание типографии начало XX в>

313 Здание тюрьмы до 1904 г.

314 Ансамбль застройки проспекта начало XX в.
Блюхера (47 зданий)

315 Общественное здание 1947 г.

316 Здание железнодорожной больницы 1891 г.

317 Жилой дом 1912 г.

318 Жилой дом 1936 г.

Местонахождение 
объекта 

ул. Чичерина,91

ул.Энгельса, 63

проспектБлюхера от 
ул.Раковской до 
ул. Ветеранов

ул.Агеева, 34

ул. Блюхера, 12

ул. Блюхера, 30

ул. Вострецова, 7

Памятники истории

319 Могила бывшего настоятеля 1850-е гг.
православного Свято-Покровского
храма иеромонаха отца Серафима 
Протопопова

320 Братское захоронение 360-ти воинов, 1945-1951 гг. 
умерших от ран в госпитале

N N
п /п
321

322

Наименование объекта Датировка

Могила Героя Социалистического 1975 г.
Труда А.Г.Воложенина, заслуженного 
агронома РСФСР

Могила К.П.Зинченко, командира 1918 г.
партизанского отряда в Никольск- 
Уссурийском уезде

территория 
православного Свято- 
Покровского храма, 
ул.Чичерина,80-А

поселок Черняховский

Местонахождение 
объекта 

ул.Русская, городское 
кладбище

ул. Русская .городское 
кладбище

71


